UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE

ESCOLA DE ENFERMAGEM

PROGRAMA DE EDUCAÇÃO TUTORIAL – PET ENFERMAGEM

EDITAL PET/ENF Nº 01/2019

EDITAL DE SELEÇÃO DE BOLSISTA DO PROGRAMA DE EDUCAÇÃO

TUTORIAL- PET/ ENFERMAGEM – FURG PET/SESU/MEC

A coordenação do Programa de Educação Tutorial da Escola de Enfermagem

da Universidade Federal do Rio Grande (PETEnf-FURG), de acordo com a Portaria

MEC 3.385 de 29.09.2005, torna público o presente edital de abertura de inscrição

para preenchimento de 3 (três) vagas para bolsista remunerado. A seleção será

realizada de acordo com os seguintes critérios:

1. REQUISITOS PARA INSCRIÇÃO:

1.1 Estar regularmente matriculado da 1ª a 6ª série do Curso de Graduação em

Enfermagem;

1.2 Ter Coeficiente de Rendimento Escolar maior ou igual a 6,0 (seis); (esse

documento será providenciado pelo grupo PET);

1.3 Ter disponibilidade de tempo para se dedicar às atividades do programa.

2. INSCRIÇÕES:

2.1 As inscrições poderão ser realizadas a partir do dia 21 de outubro de 2019 até

o dia 04 de novembro de 2019 na sala do PET Enfermagem (3º andar da área

acadêmica do Hospital Universitário Dr. Miguel Riet Corrêa Jr);

2.2 Os alunos deverão levar consigo a documentação exigida no item 4 deste

edital;

2.3 O horário das inscrições será feito das 08h30 às 11h30 e das 14h às 17h no

local citado no item 2.1.

3. HOMOLOGAÇÃO:

As homologações das inscrições serão divulgadas no dia 04 de novembro de 2019

após as 20h pela página oficial no Facebook

(https://pt-br.facebook.com/petenf.furg), pelo site do PET Enfermagem

(https://petenfermagem.furg.br) e no mural do PET Enfermagem.

https://petenfermagem.furg.br/

4. DOCUMENTAÇÃO EXIGIDA NO ATO DA INSCRIÇÃO:

4.1 Histórico escolar atualizado.

4.2 Ficha de inscrição devidamente preenchida (anexo 1).

4.3 Compromisso de exclusividade ao PET Enfermagem em caso de

aprovação. (fornecido pelo PET Enfermagem na entrevista).

4.4 Currículo Lattes (anexar documentação comprobatória, referente a 2018 e

2019).

4.5 Comprovante de matricula do segundo semestre de 2019.

5. DA RESERVA DE VAGAS

5.1 Do total de 3 (três) vagas disponíveis para seleção de bolsista, 1 (uma) será

reservada para estudantes autodeclarados negros, pardos, indígenas ou

quilombolas.

5.2 Os candidatos que apresentarem interesse na modalidade de reserva de

vagas devem assinalar na ficha de inscrição a autodeclaração como negros,

pardos, indígenas e quilombolas.

5.3 Será critério de seleção o candidato ser aprovado em todas as etapas do

processo seletivo com nota mínima 7.

5.4 Será chamado o primeiro colocado da lista de classificação dos candidatos

autodeclarados negros, pardos, indígenas ou quilombolas;

5.5 Se nenhum candidato entrar pelo sistema de cotas, a vaga será

disponibilizada para os candidatos da ampla concorrência.

5.6 Se as vagas reservadas não forem preenchidas, serão selecionados

candidatos da modalidade Ampla Concorrência.

6. DAS ETAPAS DE SELEÇÃO:

6.1 A seleção do processo seletivo 01/2019 deste edital se dará em 3 etapas:

6.1.1 Prova objetiva de múltipla escolha e redação em modelo dissertativo

argumentativo, com máximo de 30 linhas, fundamentada na bibliografia

citada no item 10, onde será avaliada a capacidade de ler, compreender e

interpretar criticamente textos, bem como redigi-los segundo as normas

ortográficas vigentes.

6.1.2 Dinâmica em grupo com objetivo de avaliar a capacidade de integração.

6.1.3 Entrevista individual. As entrevistas têm como objetivo avaliar o grau de

interesse pelo programa, os objetivos e disponibilidade de tempo do

candidato.

6.1.4 A ausência em qualquer das etapas desclassifica o candidato.

6.1.5 Será considerado como aprovado para a próxima etapa o candidato que

obtiver nota mínima 7 em cada fase de seleção.

7. CRONOGRAMA DO PROCESSO SELETIVO:

Inscrições 21/10/2019 até 04/11/2019 Sala PET Enf

Homologação 04/11/2019 após 20h Site/Facebook/Mural

Prova escrita 06/11/2019 às 18h Sala térrea da EEnf

Dinâmica em grupo 08/11/2019 às 18h Sala térrea da EEnf

Entrevista individual

11/11/2019 a partir das 18h

segundo escala divulgada no

mural do PET e encaminhada

por e-mail dos candidatos.

Sala a ser divulgada.

Resultados 11/11/2019 a partir das 20h Site/Facebook/Mural

8. DIVULGAÇÃO DOS RESULTADOS:

8.1 – O resultado da prova de redação será divulgado no dia 07 de novembro

até às 12 horas.

8.2 – A classificação final será divulgada no dia 11 de novembro de 2019 a

partir das 20 horas na página do facebook, no site do PET Enfermagem e no

mural do PET Enfermagem.

9. DECLARAÇÕES FINAIS

9.1 Os aprovados farão jus a bolsa a partir de Janeiro de 2020.

10. BIBLIOGRAFIA PARA A PROVA ESCRITA:

BRASIL. Ministério da Educação. Secretaria de Educação Superior. Departamento
de Modernização e Programas de Educação Superior. Coordenação Geral de
Relações Acadêmicas de Produção. Programa de Educação Tutorial (PET). Manual
de Orientações Básicas. Dezembro, Brasília, 2006.

GOMES, V.L.O.; COSTA, J.E.S.; MATTOS, M.B.; BROCH, D.; CAZEIRO, C.C. O.
EDUCAÇÃO TUTORIAL, RENOVANDO CONCEITOS DE APRENDIZAGEM. 78ª SBEn e
38ª Semana Riograndina de Enfermagem,131-7,maio, Rio Grande (RS), 2014.

BARLEM, J.G.T.; LUNARDI, V.L.; BARLEM, E.L.D.;BORDIGNON, S.S.; ZACARIAS, C.C.;
FILHO,W.D.L. Fragilidades, fortalezas e desafios na formação do enfermeiro. Esc.
Anna Nery, vol.16, no.2, Apr./June, Rio de Janeiro, 2012.

SOUZA, R.M.; GOMES JÚNIOR, S.R. Programa de Educação Tutorial: Avanços na
formação em física no Rio Grande do Norte. Revista Brasileira de Ensino de Física ,
v.37, n.1, 1501, 2015.

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE

ESCOLA DE ENFERMAGEM

PROGRAMA DE EDUCAÇÃO TUTORIAL – PET ENFERMAGEM

ANEXO I

EDITAL PET/ENF Nº 01/2019

PROCESSO SELETIVO 2019

FICHA DE INSCRIÇÃO

Acadêmico (a):_____________________________________ Matricula:____________

Série:__________________________________________________________________

Endereço:________________________________________________________________

Telefone:______________________________________________________________

E-mail:_________________________________________________________________

Requer inscrição ao concurso para provimento de vaga de bolsista PET

Enfermagem FURG.

Para tanto faz anexar ao presente, os seguintes documentos:

(  ) Comprovante de matricula;

(  ) Histórico escolar;

(  ) Autodeclaração como negra(o), parda(o), indígena e/ou quilombola;

(  ) Currículo Lattes, DOCUMENTADO, referente ao período 2018 – 2019.

Nestes termos pede deferimento

Rio Grande, ____________________  de 2019.

____________________________

Assinatura

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE

ESCOLA DE ENFERMAGEM

PROGRAMA DE EDUCAÇÃO TUTORIAL – PET ENFERMAGEM

EDITAL PET/ENF Nº 01/2019

ANEXO II

EDITAL PET/ENF Nº 01/2019

PROCESSO SELETIVO 2019

COMPROVANTE DE INSCRIÇÃO

                 Certificamos pelo presente documento, que o(a) acadêmico(a)

________________________________ realizou inscrição no processo seletivo do

Edital PET/Enf Nº 01/2019.

Rio Grande, ________________________ de 2019.